
Viborg Kommune 

Klima og Miljøudvalget 

                        Viegaard, den 03.01.2017. 

 

Ang.: Havvindmøllerpark ved Låstrup 

 

Dagsorden for klima og miljøudvalgets møde den 5/1‐17 pkt. 1, omfatter behandling af overnævnte 

projekt, hvor forvaltningen indstiller til forsat planlægning på baggrund af mail fra Lemvigegnens 

Landboforening v. Kristian Sejersbøl. 

 

Mailen med bilag fra Kristian Sejersbøl, Lemvigegnens Landboforening kan kun betragtes som et 

partsindlæg. Det må påpeges, at der er flere usande og ukorrekte oplysninger i brevet f.eks.  

 

Kommentar til de enkelte punkter: 

 

1. Skyggestop 

Besvarelsen viser en total misforståelse af ride arealerne pga. Carsten Jensen og Kristian Sejersbøl 

kun fokuserer på lokalplanområdet og dressurbaner ved gårdene. Der trænes omkring 100 heste 

daglig på terrænbaner med forhindringer, som udgør ca. 18 km. Der rides et tempo op til 600 

m/min = 36 km/timen. 

En strækning på 2 km med flere parallelle rideruter vil bliver påvirket af skyggevirkninger. 

Det fremsendte bilag 2, der skulle illustrere skyggeomfanget er total misvisende. 

 

2. Støj 

Der henvises igen kun til lokalplanområdet, men ikke til terrænbaner og produktionsarealer. 

Vores produktion omfatter foder, opdræt og uddannelse af heste på de omtalte terrænbaner som 

beskrevet i pkt. 1. 

Lavfrekvens støj er ikke omtalt, se venligst ”Horses get Wind Turbine Syndrome (Portugal), som 

omfatter deformationer af foster og føl. 

Stress relaterede forhold ved avlshopper, der giver deforme føl og uregelmæssig brunstcyklus er 

set mange steder, hvor der er opstillet vindmøller.  

 

3. Flagermus 

Vi har talt med Århus Universitet d 2/1 ved Morten Elmeros. Morten Elmeros anbefaler, at der 

sættes en undersøgelse op for kortlægning af flagermus bestanden i området, idet der observeres 

en betydelig mængde flagemus ved vores baner og stalde. 

   

Det anføres, at møllerne ikke kan trækkes længere mod vest grundet flagermus, men kan gerne 

placeres lige op ad Danmarks største koncentration af heste med opdræt, uddannelse og træning 

af sportsheste i alle discipliner (dressur, spring og millitary). Se venligst bilag II , fagorganis‐

ationernes svar‐ Dansk Varmblod, Foulum, Århus Universitet, Dansk Rideforening, Dansk 

Instruktørforening, Landbrug Fødevarer Seges chef for heste Jørgen Kold, tlf. 87405460, hvor de 



klart alle afviser vindmøllers placering så tæt på stutteriets arbejdsområde til stor fare for heste, 

rytter og trafikanter. 

 

4. Århus Universitet 

Kristian Sejersbøl misinformerer direkte Viborg Kommune, Plan og miljøudvalget angående 

indholdet af mødet´‐ se venligst vedlagte bilag III, fra lektor Janne W Christensen, Århus Universitet. 

 

5. Dialog med John Byrialsen, Viegård 

Kristian Sejersbøl anfører, at der er indledt en dialog med John Byrialsen, hvilket er direkte usandt, 

se venligst vedlagte bilag IV. Bilaget dokumenterer, at invitationen først er fremsendt dagen efter 

notatet er sendt til Viborg Kommune. 

 

Supplerende kommentarer: 

Det fremgår tydeligt, at projektet ønskes haste gennemført grundet økonomiske interesser og en 

forekommende ændring af tilskudsreglerne jfr. mail til Anne Dorte Nørregård, Viborg Kommune af 

15.12.2016 kl. 14.45. 

 

Der gøres opmærksom på, at der trænes  heste og elever, samt vi har mange kunder uden for normal 

arbejdstid. 

John Byrialsen har indbudt Viborg Kommunens planafdeling, klima og miljøudvalget flere gange såvel 

skriftligt som mundligt til at besigtige forholdene med håb om en bedre indsigt og forståelse for situationen 

og bedre indsigt i fagorganisationernes konklusioner. 

 

Hvordan forholder Viborg Kommune sig til den foreslåede alternative placering mod syd? 

Vi forstod på klima og miljøudvalget, at dette skulle diskuteres med Carsten Jensen før man gik videre med 

projektet. Syd for den nuværende placering ejer Carsten Jensen betydelig større arealer end ved den 

ønskede placering. 

 

Det virker uforståeligt, hvis klima og miljøudvalget kan træffe beslutning på så spinkelt et grundlag med 

ukorrekte oplysninger og risiko for lukning af en virksomhed med 30 ansatte og udsigt til en fordobling og 

afsmittende effekt på beskæftigelsen og handel i lokalområdet ved en investors investering i stadion 

projektet. 

 

 Arbejdstilsynet placerer helt klart et ansvar ved eventuelle ulykker på grund af skygger fra vindmøller, se 

bilag 3. 

 

Viborg Kommune og klima og miljøudvalget er i deres ageren så opsat på grøn energi og kommunens miljø 

regnskab, at man totalt tilsidesætter alle faglige organisationers bemærkninger. Det er uforståeligt, at Karl 

Johan Legaard og Mads Panny kan tilsidesætte fagorganisationers afvisning af en sådan placering af en 

vindmølllepark i området pga. faremomentet og det sikkerhedsmæssig forhold for heste, ryttere og 

trafikkanter ved løbske heste og deforme afkom. 

 



Jeg håber, at Carl Johan Leegård og Mads Panny m.fl. vil planlægge et virksomhedsbesøg her på Viegården 

inden der bliver taget en afgørelse i projektet. 

 

Konklusion: 

 Klima og miljøudvalget besluttede ved møde den 1/12, at udsætte behandlingen af 

vindmølleprojektet ved Låstrup med henblik på, at ansøger skal undersøge, hvorledes projektet 

i større omfang kan tage hensyn til Viegaard Stutteri, samt vindmøllers påvirkning af heste 

belyses yderlig. 

 Klima og miljøudvalget ønsker er ikke blevet besvaret i det fremsendte notat, men i stedet 

blevet misinformeret med ukorrekte og manipulerende oplysninger. 

 Vi henstiller til stop for forsat videre behandling af vindmølle projektet på det foreliggende 

grundlag. 

 

 

Venlig hilsen 

 

_____________________  

John Byrialsen 

 

 

 


















